## **HASIL DAN PEMBAHASAN**

### **Sekilas tentang Sejarah Kehidupan dan Karya-karya Ibn Khaldun**

Ibn Khaldun dengan nama lengkap Abdurrahman ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Hasan ibn Jabir ibn Abdurrahman ibn Khaldun dilahirkan pada tanggal 27 Mei 1332 M atau 1 Ramadhan 732 H di Tunisia. Tunisia, di mana Ibn Khaldun dilahirkan pada abad ke-14 M merupakan pusat ilmu pengetahuan dan kebudayaan Islam di Afrika Utara selain Kairo. Tempat ini menjadi pusat berkumpulnya para guru besar dan sastrawan di Negara-negara Maghrib, serta menjadi tempat hijrah guru-guru besar dari Andalusia, yang terusir dari negaranya karena kekacauan politik yang terjadi di sana (Enan, 1979: 8).

Bedanya dengan periode sebelumnya adalah bahwa ia tidak pernah lagi terlibat dalam intrik-intrik politik yang menguras energi.

Masa pengabdian ketokohan Ibn Khaldun secara institusional dalam dunia ilmu pengetahuan dilaluinya ketika ia tinggal di Kairo, Mesir, selama kurun waktu 784 – 808 H / 1382 – 1406 M. Selama kurun waktu ini, ia menghabiskan masa hidupnya untuk mengajar dan menjadi hakim agung di pengadilan madzhab Maliki. Ibn Khaldun wafat pada tanggal 26 Ramadhan 808 H / 16 Maret 1406 M (Wafi, 1985: 70 - 71).

Sepanjang karier intelektualnya, Ibn Khaldun menghasilkan tiga buah karya, yaitu: *at-Ta'rif bi Ibn Khaldun Muallifu Hadza al-Kitab wa Riblatuhu Gharban wa Syarqan, Kitab al-Ibar wa Diwan al-Mubtada' wa al-Khabar fi Ayyam al-'Arab wa al-Ajam wa al-Barbar wa Man 'Asharabum mi Dzawi as-Sulthan al-Akbar*, dan *al-Muqaddimah*.